1

股票代码：002290         股票简称：中科新材        公告编号：2018-013

苏州中科创新型材料股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

苏州中科创新型材料股份有限公司（以下简称“公司”或“中科新材”）于

2018年 2月 1日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对苏州中

科创新型材料股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2018】第 137 号）（以

下简称“问询函”），要求公司对厦门金英马影视传媒股份有限公司（原厦门

金英马影视文化有限公司，以下简称“金英马”、“金英马影视”）可供出售金

融资产计提减值准备的相关情况做书面说明，现就问询函所提问题及公司相关回

复说明公告如下：

一、因金英马影视 2014 年度归属于母公司的净利润未达到公司与滕站签署

相关股权转让协议约定的业绩承诺，你公司曾将持有的对金英马影视的投资成

本高于归属于本公司的净资产份额部分计提减值准备 141,370,772.90 元，请你

公司披露：

（一）自上次减值至今金英马影视的经营状况；

回复：

苏州中科创新型材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年以 21,862.50

万元人民币收购滕站所持有的金英马影视 26.5%股权（对应金英马影视认缴注册

资本 4,743.50 万元，实缴注册资本 4,743.50 万元），因金英马影视 2014 年度归

属于母公司的净利润未达到公司与滕站签署相关股权转让协议约定的业绩承诺。

公司将持有的对金英马影视公司的投资成本高于归属于公司的净资产份额部分

计提减值准备 141,370,772.90 元，全部计入 2014 年度，计提后金英马影视股权

账面价值为 77,254,227.10 元。

金英马影视于 2015 年 9 月 18 日完成股改，根据其股改验资报告，截止股改

基准日 2015 年 7 月 31 日，其净资产评估价值为 30,147.44 万元。2015 年 11 月

2

金英马影视又进行了两次增资，共增加净资产 5,578.21 万元，增资后公司对金英

马影视的持股比例由 26.50%下降为 22.46%。

    2015 年 11 月，金英马影视向全国中小企业股份转让系统有限责任公司递交

了挂牌申请书。

据以上信息判断，金英马影视 2015 年度经营状况正常。

2016 年，公司持续关注金英马影视的经营状况。通过公开信息查询到金英

马影视出品的电视剧《双刺》于 2016 年 8 月首播，2016 年金英马影视还拍摄了

电视剧《恋爱方法论》。

 2017 年 4 月 10 日，公司董秘、公司聘请的律师及华普天健会计师事务所会

计师一同前去金英马影视办公地点进行现场走访，金英马影视财务总监介绍金英

马影视 2016 年度出品并销售了电视剧《双刺》。印证了公司通过公开信息查询

到的信息。

据以上信息判断，金英马影视 2016 年度在正常经营。

2017 年 6 月 30 日，公司委派董秘及公司聘请的律师参加金英马影视 2016

年年度股东大会，在会场上金英马影视管理层告知其办公地已搬离，但没有告知

新办公场地。公司多次通过电话、邮件等方式希望了解金英马影视公司经营情况，

金英马影视管理层都不予回复。

2017 年 7 月末，公司收到金英马影视发来的函件，函中指出金英马影视面

临巨大资金枯竭困境，人才严重流失，法人代表官司缠身，已丧失再融资能力，

项目推进成为空谈，金英马影视濒临破产。

公司近期知悉，金英马影视 2017 年未能取得《广播电视节目制作经营许可

证》，金英马影视丧失广播电视节目制作经营资质。

据以上信息判断，金英马影视 2017 年度经营陷入困境。

（二）你公司未在 2015 年度、2016 年度对持有的金英马影视股权计提减值

准备的主要原因以及合理性；

回复：

1、公司 2015年度未计提减值准备原因：

2015 年 11 月，金英马影视进行了两次增资，其中：2015 年 11 月 5 日增资

626 万元，每股价格 3.07 元，由上海大见文化产化投资中心（有限合伙）和安徽

华安新兴证券投资咨询有限责任公司出资，该次增资业经大信会计师事务所大信

3

验字【2015】第 1-00228 号《验资报告》验证；2015 年 11 月 21 日增资 1,190 万

元，每股价格 3.0726 元，由深圳和生汇盈股权投资中心（有限合伙）出资，该

次增资业经大信会计师事务所大信验字【2015】第 1-00235 号《验资报告》验证。

公司认为，上述金英马影视两次增资的日期临近于资产负债表日，增资的价

格 3.07元可以视同金英马影视股权在 2015年末的公允价格，以每股 3.07元计算，

公司持有的金英马影视股权在 2015 年末的公允价值为 145,625,450.00 元，高于

2014 年度计提减值准备后的账面价值，故 2015 年度无需对减值准备的金额进行

调整。公司认为对金英马影视股权投资已计提的减值准备是充分、合理的。

2、公司 2016年度未计提减值准备原因：

公司于 2017 年 3 月 24 日发《问询函》给滕站，提请滕站能够严格按照《股

权转让协议》约定支付股权转让款，并于 2017 年 3 月 31 日前就上述股权转让款

的支付计划书面回复公司。2017 年 4 月 5 日，公司收到滕站发来的《回复函》，

滕站指出上述回购协议约定的回购义务无法实现。公司董秘于 4 月份通过电话联

系滕站，但滕站未接电话。公司在 2016 年末执行减值测试程序时，已假定上述

股权回购协议无法履行。

公司持续关注金英马影视的经营状况。通过公开信息查询到金英马影视出品

的电视剧《双刺》于 2016 年 8 月首播，2016 年金英马影视还拍摄了电视剧《恋

爱方法论》。

 2017 年 4 月 10 日，公司董秘、公司聘请的律师及华普天健会计师事务所会

计师一同前去金英马影视办公地点进行现场走访，金英马影视财务总监介绍金英

马影视 2016 年度出品并销售了电视剧《双刺》。印证了公司通过公开信息查询

到的信息。金英马影视 2016 年度在正常经营。

根据审计报告，金英马影视 2013 年度、2014 年度、2015 年 1-7 月持续盈利，

公司根据金英马影视历史经营业绩判断，在正常开展经营活动的情况下，金英马

影视经营应有盈余，即使不考虑股改基准日至 2016 年末金英马影视经营积累，

仅以股改基准日评估净资产加上股改后两次增资增加的净资产计算，公司享有的

净资产份额为 8,023.98 万元，高于对金英马影视股权投资的账面价值，无需增加

计提减值准备。公司认为对金英马影视股权投资已计提的减值准备是充分、合理

的。

（三）你公司此次对所持金英马影视股权进行全额计提的主要原因、决策过

4

程、会计处理的依据以及合理合规性；

回复：

1、公司本次对所持金英马影视股权进行全额计提的主要原因

公司 2017 年 7 月 1 日收到金英马影视 2016 年未经审计的合并资产负债表及

利润表，与此前公司收到的金英马影视 2014 年度审计报告上的数据不具有延续

性且存在重大差异。具体如下：

单位：元

项目 2016 年度（未经审计） 2015 年度（未经审计） 2014 年度（经审计）

营业收入 100,581,523.62 57,569,692.42 158,424,516.20

利润总额 18,635,290.72 12,415,106.89 57,939,860.30

归属于母公司所

有者的净利润
13,178,279.62 9,631,113.01 42,837,028.96

总资产 324,751,156.56 313,424,354.80 539,347,463.19

未分配利润 -116,452,188.60 -129,630,468.23 98,388,313.57

归属于母公司所

有者的净资产
173,828,333.81 160,650,054.18 291,525,385.27

根据该报表显示，金英马影视 2015 年度及 2016 年度净利润分别为

9,631,113.01 元及 13,178,279.62 元，未分配利润分别为-129,630,468.23 元及

-116,452,188.60 元。根据上述数值可计算出金英马影视 2014 年度未分配利润为

-139,261,581.24 元。根据公司 2015 年初收到金英马影视寄来的大信会计师事务

所（特殊普通合伙）（以下简称“大信会计师事务所”）出具的金英马影视 2014

年度审计报告（大信审字【2015】第 1-00990 号），金英马影视 2014 年度合并

报表未分配利润为 98,388,313.57 元，与上述用金英马影视 2015 年度合并净利润

和未分配利润计算出的 2014 年度合并未分配利润相差 237,649,894.81 元，导致

金英马影视 2015 年及 2016 年财务报表上净资产大幅缩水。

公司发现上述差异后通过电话、邮件、问询函及委托律师发律师函等方式要

求金英马影视管理层就造成上述财务数据差异的原因作出说明，截止董事会召开

日，公司未收到金英马影视管理层的相关回复，公司无法掌握金英马影视目前真

实可靠的财务状况及经营成果。

根据公司 2015 年 6 月 3 日与滕站签署的《股权转让协议》，约定公司将持

有的金英马影视股权（对应金英马认缴注册资本 4,743.50 万元，实缴注册资本

5

4,743.50 万元）以 21,862.50 万元现金加上股权转让款实际占用期间的利息（以

年利率 8%计算）转让给滕站，支付日期及比例如下：1）2017 年 5 月 1 日前支

付 50%股权转让款（即 10,931.25 万元）；2）剩余 50%股权转让款及股权转让

期间实际占用的利息于 2018 年 5 月 1 日前支付完毕，期间支付利息款项的利息

计算至实际付款日止。

公司于 2017 年 3 月 24 日发《问询函》给滕站，提请滕站能够按照上述回购

协议约定支付上述股权转让款，并于 2017 年 3 月 31 日前就上述股权转让款的支

付计划书面回复公司。2017 年 4 月 5 日，公司收到滕站发来的《回复函》，滕

站指出上述回购协议约定的回购义务无法实现。公司已将滕站起诉至江苏省高级

人民法院，要求滕站按照《股权转让协议》的约定支付股权转让款人民币

21,862.50 万元及股权转让款实际占用期间的利息、违约金、诉讼费用及财产保

全费。江苏省高级人民法院已于 2017年 7月 20日立案受理，目前仍在审理阶段。

公司通过申请对滕站进行财产保全，发现滕站名下资产极少，未来如果公司胜诉，

公司预计投资款、利息及违约金等能否收回存在转大不确定性。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）2017 年 6 月 28

日印发的《中国证券监督管理委员会行政处罚决定书》{（2017）71 号}，中国

证监会对金英马影视给予警告，并处以 60 万元罚款；对滕站（金英马影视董事

长）给予警告，并处以 30 万元罚款；对侯丽娟（金英马影视董事兼财务总监）、

杨利（金英马影视董事兼总经理）给予警告，并分别处以 20 万元罚款。

鉴于金英马影视及其管理层受到中国证监会处罚，金英马影视股权价值大幅

缩水，未来资本运作可能性较低。如果未来公司与滕站间的诉讼最终以公司胜诉，

滕站以转让金英马股权的方式获取资金偿还公司相关债务的可能性较低。

2017 年 6 月 30 日，公司委派董秘及公司聘请的律师参加了金英马影视 2016

年年度股东大会，会场上金英马影视管理层告知其办公地已搬离，但没有告知新

办公场地。公司多次通过电话、邮件等方式希望了解金英马公司经营情况，金英

马管理层都不予回复。

2017 年 7 月末，公司收到金英马影视发来的函件，函中指出金英马影视在

与本公司重组失败后引进的新投资人，也要求滕站回购股权或采取诉讼等解决方

式，金英马影视面临巨大资金枯竭困境，人才严重流失，法人代表官司缠身，已

丧失再融资能力，项目推进成为空谈，金英马影视濒临破产。

6

2017 年 9 月下旬，公司董秘通过电话与金英马影视董秘耿双双取得联系，

要求到金英马影视新办公地当面向金英马影视管理层了解其经营情况，耿双双以

休假为由未安排接待。

2017 年 10 月 12 日，公司董秘通过邮件联系金英马影视侯丽娟、董秘耿双

双等金英马影视管理层，要求金英马影视提供 2017 年第一季度、半年度、第三

季度财务报表，但未收到金英马影视的任何回复。公司认为已无法与金英马影视

管理层取得有效沟通。

2018 年 1 月 19 日，公司与滕站关于股权转让纠纷案在江苏省高级人民法院

交换证据及开庭，庭上滕站代表律师向审判长提交了滕站在江苏省苏州市中级人

民法院起诉公司，请求法院解除与公司于 2014 年 4 月 14 日签署的《厦门金英马

影视文化有限公司股权转让协议》及《厦门金英马影视文化有限公司股权转让协

议之补充协议》的起诉状等相关资料，上述材料显示金英马影视经营陷入困境，

2017 年未能取得《广播电视节目制作经营许可证》，金英马影视丧失了广播电

视节目制作经营资质。

综上，公司经过审慎研究决定，对公司持有的金英马影视 22.46%股权账面

价值 77,254,227.10 元进行全额计提减值准备，全部计入 2017 年度。

2、公司本次对所持金英马影视股权全额计提的会计处理依据及决策过程：

回复：

根据企业会计准则的相关规定，公司对持有的金英马影视的股权进行减值测

试，经评估，公司认为对金英马影视股权的可收回金额为零。

经公司 2018 年 1 月 30 日召开的第四届董事会第二十三次会议决议通过，公

司决定对持有的金英马影视可供出售金融资产计提减值损失，公司确认减值损失

为 77,254,227.10 元，全部计入 2017 年度，本次计提将减少公司 2017 年度归属

上市公司股东净利润 77,254,227.10 元。

董事会审计委员会认为，公司本次全额计提可供出售金融资产减值准备符合

《企业会计准则》，符合公司实际情况，计提后更能公允反映公司资产状况，同

意本次对可供出售金融资产计提减值准备。

独立董事认为，公司对金英马影视可供出售金融资产计提减值准备的事项经

公司第四届董事会第二十三次会议审议通过，会议程序符合有关法律法规的规定。

公司对该资产计提减值准备，符合《企业会计准则》等相关规定和谨慎性原则，

7

计提后更能公允反映公司资产状况，因此同意公司本次计提。

监事会认为，公司本次计提可供出售金融资产减值准备的决议程序合法，依

据充分；计提符合《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后将

更能公允反映公司资产状况，同意本次计提资产减值准备。

二、你公司在第三季度报告中对 2017年度全年业绩进行预告时是否充分考

虑了上述事项的影响，你公司是否及时根据上述情况对业绩预计进行了修正。

回复：

考虑到上述事项，公司于2017年10月27日在《证券时报》及巨潮资讯网上披

露了《2017年第三季度报告》第三节“重要事项”中第二点“重要事项进展情况

及其影响和解决方案的分析说明”中说明“因公司目前无法掌握金英马真实可靠

的财务状况，不排除未来对该部分可供出售金融资产作进一步计提减值，可能会

对公司2017年度业绩产生重大影响。”随后，公司持续关注金英马影视的相关情

况，公司管理层希望能获得金英马影视真实可靠的经营情况，但截至2017年末，

金英马影视对公司的要求选择了无视。

2018 年 1 月 19 日，公司与滕站关于股权转让纠纷案在江苏省高级人民法院

交换证据及开庭，庭上滕站代表律师向审判长提交了滕站在江苏省苏州市中级人

民法院起诉公司，请求法院解除与公司于 2014 年 4 月 14 日签署的《厦门金英马

影视文化有限公司股权转让协议》及《厦门金英马影视文化有限公司股权转让协

议之补充协议》的起诉状等相关资料，上述材料显示金英马影视经营陷入困境，

2017 年未能取得《广播电视节目制作经营许可证》，金英马影视了丧失广播电

视节目制作经营资质。

因此，公司决定于 2018年 1月 30日召开董事会第二十三次会议审议对公司

持有的金英马影视股权暨可供出售金融资产计提减值准备，并于 2018年 1月 31

日对公司 2017年度业绩预告进行了修正。

三、你公司认为需要说明的其他情况。

回复：

2018年 2月 2日，公司收到公司实际控制人张伟先生转来的《金英马沟通

函》，该函指出以两步走的方式实现中科新材退出金英马影视：第一步，滕站以

金英马影视 2017年度的净资产为股权评估值回购中科新材持有的金英马股权。

中科新材将股权转让给滕站从而保证金英马公司无外资股东，保证主营业务的正

8

常进行。第二步，金英马向投资人发行两年期（或三年期）1 亿元公司可转债,

用于归还金英马对滕站欠款，滕站将股权转让款支付给中科新材，从而完成股份

回购，余下部分用于公司拍摄电影和电视剧相关业务。

就沟通函本身提出的方案而言，金英马影视及其主要管理层滕站（董事长） 、

杨利（董事、总经理）、侯丽娟（董事、财务总监）于 2017年 6月 28日被中国

证监会处罚，金英马影视及滕站信誉度受到质疑，金英马影视融资受困，成功发

行公司可转债的可能性极低。

公司与滕站于 2015年 6月 3日签署了《股权转让协议》，该协议是滕站向

公司董事会提出，股权转让款分期支付的时间分别是 2017年 5月 1日前及 2018

年 5月 1日前，但滕站于 2017 年 4月 5日发来的函回复公司上述协议约定的回

购义务无法实现。随后公司在江苏省高级人民法院就股权转让事项起诉了滕站，

江苏高院于 2018年 1月 19日第一次开庭，在上述股权转让协议约定的第一笔股

权转让款支付时间到期后半年多时间，滕站都未提出还款意向或者和解意向，并

且对公司作为金英马影视股东的合理要求都选择了无视，我们认为滕站此次提出

沟通函的目的是为了拖延案件审理时间。

公司聘请的诉讼律师也认为，滕站此举是为了拖延其与公司的股权转让纠纷

案件的审理。

2018年 2月 9日，公司收到江苏省苏州市中级人民法院发来的传票，滕站

就其与公司间股权转让纠纷事项将公司起诉至江苏省苏州市中级人民法院，起诉

状请求法院判决解除滕战与公司于 2014 年 4 月 14 日签署的《厦门金英马影

视文化有限公司股权转让协议》及《厦门金英马影视文化有限公司股权转让协议

之补充协议》（上述两个协议即公司 2014年购买滕站持有的金英马影视 26.5%

股权的协议），该起诉状表示金英马影视的《广播电视节目制作经营许可证》2017

年初到期后申请续期未通过福建广电局的审核，金英马影视丧失了广播电视节目

制作经营资质。另外本次滕站起诉公司事项也一定程度上使双方的股权转让纠纷

案件审理程序更复杂化。

特此公告。

苏州中科创新型材料股份有限公司董事会

2018年 2月 28日

	苏州中科创新型材料股份有限公司
	关于深圳证券交易所对公司问询函的回复公告